
Originale 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.59 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2012/ 2015           
 
 
 
L’anno duemilaundici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 
membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 
2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 
Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 
Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 
6.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 
7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 
8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 
9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    
  Totale Presenti: 14 
  Totale Assenti: 3 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. SALERNO dott.ssa Rosa Maria 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2011 
 
 
 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2012/2015           
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

CONSIDERATA  la Relazione del Sindaco; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 58 del 22.12.2008 – esecutiva – con la 

quale si affidava l’incarico della Revisione Economica Finanziaria del Comune di Bricherasio 
per il triennio dal 01.12.2009 al 31.01.2011 al Dott. Alberto De Gregorio di Pinerolo; 

 
CONSIDERATO che in vista della scadenza dell’incarico occorre procedere a 

nominare, per il triennio 01/02/2012 – 31/01/2015 il nuovo Revisore dei Conti; 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 “Organo di Revisione Economico 

Finanziaria”; 
 
PRECISATO che il Consiglio Comunale deve eleggere il Revisore del Conto scelto tra i 

seguenti soggetti: 
a) iscritti al Registro dei Revisori contabili; 
b) iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti; 
c) iscritti all’Albo dei Ragionieri; 
 

DATO ATTO che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione 
economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 
maggioranza assoluta dei suoi membri; 

  
PRESO ATTO delle altre disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria 

contenute nel titolo VII del richiamato decreto legislativo n. 267/2000 ed, in particolare, di 
quelle che fissano la durata dell’incarico e le cause di cessazione (art. 235), i casi di 
incompatibilità ed ineleggibilità (art. 102), i limiti all’affidamento di incarichi (art. 236) ed il 
compenso dei revisori (art. 241); 

 
 CONSIDERATO che l’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 sancisce, tra l’altro, che 

l’organo di revisione contabile è rieleggibile una sola volta; 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005, pubblicato sulla 

G.U. n. 128 del 04.06.2005, ha determinato i limiti massimi del compenso base annuo lordo 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali.  



 
 CONSIDERATO che il Dott. Alberto De Gregorio si è dichiarato disponibile alla 
riconferma dell’incarico con un compenso identico a quello attualmente percepito pari ad € 
4.305,60 (oltre I.V.A e C.N.P.A.I.A. in misura di legge), al netto della riduzione del 10% 
prevista dall’art. 6, comma 3, della L. 122/2010, attestando il rispetto dei limiti di cui all’art. 
238 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché il possesso dei requisiti di legge per esercitare il ruolo di 
revisore senza alcuna clausola o condizione ostativa; 
 
 SENTITO il parere del Responsabile di Ragioneria, si ritiene che il Dott. Alberto De 
Gregorio abbia svolto il proprio incarico in modo attento , collaborativo e con grande 
professionalità; 
 
 VISTA l’indicazione della Giunta di rinnovare l’incarico al Dott. Alberto De Gregorio; 
 
 UDITA la proposta del Sindaco 
 
 UDITI gli interventi 
 
 Nominati gli scrutatori nelle persone dei Sigg ri Alloa Paolo e Ballari Simone.e 
distribuite le schede per la votazione a scrutinio segreto, il Presidente, assistito dagli scrutatori, 
proclama il risultato della votazione: 
Presenti    n. 14 
Votanti     n. 14 
 
Hanno ottenuto voti: 
-Dott. Alberto De Gregorio n.10 
- Bianche            n.  4 
 
Visto l’esito delle votazioni, il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

1) di affidare l’incarico della Revisione Economica Finanziaria del Comune di Bricherasio 
per il triennio 1/02/2012 – 31/01/2015, previsto dall’art. 234 del D. Lgs. 18 Aprile 
2000, n. 267 al  Dott. Alberto De Gregorio in possesso dei requisiti richiesti; 

 
2) di corrispondere al Revisore del Conto il compenso annuo di € 4.305,60 (oltre 

C.N.P.A.I.A. ed I.V.A. in misura di legge), compenso che rientra nei limiti di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005; 

 
3) di dare atto che la spesa relativa è impegnata con l’approvazione del bilancio e 

successive variazioni nei limiti dei relativi stanziamenti in quanto trattasi di spese 
dovute nell’esercizio in base alla legge, ai sensi dell’art. 183. comma 2 lettera c) del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 
4) di dare ulteriore atto che, ai sensi del Decreto Interministeriale 20/05/2005, la Giunta 

Comunale potrà, eventualmente, integrare l’incarico predetto affidando al professionista 
incaricato funzioni aggiuntive attinenti l’attività economico/finanziaria ed 
organizzativo/funzionale, integrandone il compenso entro i limiti previsti; 

 
5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione degli atti 

conseguenti; 



6) di dare atto che il presente incarico verrà adeguato alle norme previsto dall’art. 16, 
comma 25, del D. L. 138/2011 convertita in Legge 14.09.2011 n. 148;  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 
Consiglio Comunale. 
 

************ 
[RR/ra] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
MERLO Ilario 

 
___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 05-gen-2012  

 
 
Bricherasio, lì 05-gen-2012 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

 
 

 
 
 


